1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE
2 ENGENHARIA CIVIL N° 04/2022. Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, com
3 início às treze horas e trinta minutos, via plataforma digital Teams da Microsoft, reunião ordinária
4 do Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia Civil da Universidade do Estado de Santa
5 Catarina – UDESC Alto Vale, presidida pelo professor Rogério Simões, com a presença dos
6 docentes Angela Maria Blatt Ortiga, Eduardo Müller dos Santos, Gabriele Vanessa Tschöke,
7 Helenne Jungblunt Geissler, Luciano André Deitos Koslowski, Priscila Natasha Kinas, Thiane
8 Pereira Poncetta Coliboroe a representante dos técnicos universitários Vanessa Carla do
9 Livramento. O professor Tiago José Belli estava ausente. Foi solicitada assinatura da lista de

10 presença digital incluída no Documento SGPe: UDESC n° 24.624/2022. O professor Rogério
11 iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos. 1. Aprovação de atas.
12 O Colegiado aprovou, por unanimidade e sem alterações, a ata da reunião n° 03/2022 de
13 06/04/2022, Documento Digital SGPe UDESC n° 14.161/2022. 2. Expediente. 2.1 – Expediente:
14 Inclusões, exclusões. O professor Rogério justificou a ausência das representantes discentes
15 Natália Walesko Rodini, devido à falta de internet, e Letícia Dalagnelo Lopes, por motivo de
16 campanha de doação de sangue. A professora Priscila solicitou a retirada do Processo SGPe:
17 UDESC nº 12.993/2022. 3. Ordem do dia. ITEM 3.1 – Projeto de Pesquisa:
18 NPP2015010004047. Origem: Plataforma PROPPG. Interessada: Priscila Natasha Kinas.
19 Título do Projeto: Utilização de Tecnologias Sustentáveis para o tratamento de Efluentes
20 Líquidos e Sólidos de Microcervejarias. Relator/a: Gabriele Vanessa Tschöke. A relatora
21 comentou que o projeto foi analisado pela Plataforma PROPPG e a consideração foi de que a
22 partir dos critérios, os objetivos são relevantes e a metodologia é condizente com os objetivos.
23 Que foi favorável à execução do projeto de pesquisa. Em votação, o Colegiado aprovou o projeto
24 por unanimidade. ITEM 3.2 – Processo SGPe: UDESC n° 12.990/2022. ORIGEM:
25 UDESC/CEAVI/SECDEP – Secretaria dos Departamentos. Interessada: Heloísa Bremm
26 Madalosso. ASSUNTO: Credenciamento de docente para lecionar disciplinas do curso de
27 Engenharia Civil. Relator/a: Priscila Natasha Kinas. A relatora fez a leitura do voto, concluindo
28 pela aprovação do pedido de credenciamento docente na disciplina de Saneamento para
29 Pequenas Comunidades. De acordo com a resolução, a relatora apresentou parecer favorável
30 ao credenciamento da professora Heloísa Bremm Madalosso na referida disciplina. Em votação
31 unânime, o Colegiado aprovou o processo. ITEM 3.3 – Processo SGPe: UDESC n°
32 12.991/2022. ORIGEM: UDESC/CEAVI/SECDEP – Secretaria dos Departamentos.
33 Interessado: João Marcos Bosi Mendonça de Moura. ASSUNTO: Credenciamento de
34 docente para lecionar disciplinas do curso de Engenharia Civil. Relator/a: Priscila Natasha
35 Kinas. A relatora fez a leitura do voto, concluindo pela aprovação do pedido de credenciamento
36 docente nas disciplinas de Hidrologia e Sistema de Esgotamento Sanitário. De acordo com a
37 resolução, a relatora apresentou parecer favorável ao credenciamento do professor João Marcos
38 Bosi Mendonça de Moura em ambas as disciplinas. Em votação unânime, o Colegiado aprovou
39 o processo. ITEM 3.4 – Processo SGPe: UDESC n° 12.993/2022. ORIGEM:
40 UDESC/CEAVI/SECDEP – Secretaria dos Departamentos. Interessado: Marcelo da Silva.
41 ASSUNTO: Credenciamento de docente para lecionar disciplinas do curso de Engenharia
42 Civil. Relator/a: Priscila Natasha Kinas. Retirado de pauta. ITEM 3.5 – Processo SGPe:
43 UDESC n° 12.994/2022. ORIGEM: UDESC/CEAVI/SECDEP – Secretaria dos Departamentos.
44 Interessado: Marcos Wiese. ASSUNTO: Credenciamento de docente para lecionar
45 disciplinas do curso de Engenharia Civil. Relator/a: Priscila Natasha Kinas. A relatora fez a
46 leitura do voto, concluindo pela aprovação do pedido de credenciamento docente nas disciplinas
47 de Desenho Assistido por Computador I, Estruturas de Concreto I e Teoria das Estruturas II. De
48 acordo com a resolução, a relatora apresentou parecer favorável ao credenciamento do
49 professor Marcelo da Silva nas três disciplinas. Em votação unânime, o Colegiado aprovou o
50 processo. ITEM 3.6 – Processo SGPe: UDESC n° 12.995/2022. ORIGEM:
51 UDESC/CEAVI/SECDEP – Secretaria dos Departamentos. Interessada: Priscila Natasha
52 Kinas. ASSUNTO: Credenciamento de docente para lecionar disciplinas do curso de
53 Engenharia Civil. Relator/a: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. A relatora fez a leitura do voto,
54 concluindo pela aprovação do pedido de credenciamento docente nas disciplinas de Gestão em
55 Saneamento Ambiental e Avaliação e Controle de Riscos Ambientais. De acordo com a
56 resolução, a relatora apresentou parecer favorável ao credenciamento da professora Priscila

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
62

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

S
75

8D
5V

.

3

2

57 Natasha Kinas nas duas disciplinas. Em votação unânime, o Colegiado aprovou o processo.
58 ITEM 3.7 - Processo SGPe: UDESC 23.401/2022. ORIGEM: UDESC/CEAVI/SECDEP –
59 Secretaria dos Departamentos. Interessado: Rogério Simões. ASSUNTO: Solicitação de
60 Abertura de Processo Seletivo para as áreas de conhecimento: Química Tecnológica,
61 Mecânica dos Fluídos e Hidráulica e Estruturas Metálicas e de Madeira. Relator/a: Eduardo
62 Müller dos Santos. (Aprovado ad referendum). O relator comentou que o processo foi
63 aprovado ad referendum pelo chefe de departamento de Engenharia Civil. Que trata da
64 solicitação de abertura de processo seletivo para contratação de professores substitutos para o
65 departamento, para as áreas de conhecimento: Química Tecnológica, uma vaga para três horas;
66 Mecânica dos Fluídos e Hidráulica, uma vaga para oito horas e Estruturas Metálicas e de
67 Madeira, uma vaga para três horas. Com admissão prevista para o semestre de 2022/2. Que tem
68 como justificativa o curso estar em implantação, não possuindo professores efetivos suficientes
69 no departamento para ministrar todas as disciplinas. O relator vota pela homologação da
70 aprovação ad referendum. Em votação unânime, o Colegiado aprovou o processo. ITEM 3.8 -
71 Processo SGPe: UDESC 24.017/2022. ORIGEM: UDESC/CEAVI/SECDEP – Secretaria dos
72 Departamentos. Interessado: Rogério Simões. ASSUNTO: Solicitação de Concurso
73 Público. Relator/a: Rogério Simões. O relator comentou que o Centro abrirá três vagas para
74 professor efetivo, a serem admitidos por concurso público. Diante disso, o relator avaliou a grade
75 do curso e elencou três grandes áreas para esse concurso. Que foi contabilizado o número de
76 professores que havia no semestre 2021/2, a carga horária disponibilizada nesse semestre para
77 os professores do departamento, que foi dividida por doze horas, resultando no total de treze
78 professores. Como no semestre 2021/2 a professora Maria Pilar Serbent ainda estava no corpo
79 docente, havia dez professores efetivos, portanto, para completar a carga horária faltaria mais
80 três professores. As três grandes áreas elencadas foram Geotecnia e Obras de Terra, onde há
81 as disciplinas: geologia aplicada à engenharia, topografia, mecânica dos solos, estradas e
82 fundações. A segunda grande área foi a de Hidráulica e Projetos Hidráulicos, onde há as
83 disciplinas: mecânica dos fluídos, hidráulica geral, instalações hidráulicas e sanitárias, sistemas
84 de abastecimento de água e obras hidráulicas. A terceira grande área é a de Teoria das
85 Estruturas e Concreto Armado, onde há as disciplinas: teoria das estruturas I, teoria das
86 estruturas II, estruturas de concreto I e estruturas de concreto II. O professor Luciano comentou
87 que está de acordo com o que foi apresentado. Em votação unânime, o Colegiado aprovou o
88 processo. 4. Avisos Gerais. O presidente da sessão comentou que o departamento possui em
89 torno de quatrocentos e noventa mil a quinhentos mil reais do projeto Equipa Sala, onde foi dado
90 ênfase aos equipamentos que haviam sido quebrados. Comentou que a licitação para aquisição
91 de grande parte dos itens solicitados ocorrerá no CAV, com previsão de acontecer no próximo
92 mês. Que será gasto com esses equipamentos solicitados em torno de trezentos e oitenta mil
93 reais.  Comentou que a questão de mobiliário ainda será analisada. Que irá realizar a solicitação
94 de materiais diversos, de uso contínuo. Comentou, ainda, sobre as instalações dos laboratórios.
95 O presidente agradeceu a todos pela participação e, nada mais havendo a tratar, declarou
96 encerrada a reunião, da qual eu, Letícia Dalagnelo Lopes, bolsista do Departamento de Ciências
97 Contábeis, lavrei a presente ata, que foi assinada digitalmente pelos presentes, via Sistema de
98 Gestão de Processos Eletrônicos - SGPe. Ibirama, aos oito dias do mês de junho de dois mil e
99 vinte e dois.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
62

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

S
75

8D
5V

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: XS758D5V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIANO ANDRE DEITOS KOSLOWSKI (CPF: 901.XXX.009-XX) em 21/06/2022 às 08:43:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:13 e válido até 30/03/2118 - 12:43:13.

(Assinatura do sistema)

VANESSA CARLA DO LIVRAMENTO (CPF: 042.XXX.909-XX) em 21/06/2022 às 12:52:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:38 e válido até 30/03/2118 - 12:42:38.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 21/06/2022 às 13:01:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 21/06/2022 às 14:04:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

HELENNE JUNGBLUT GEISSLER (CPF: 029.XXX.649-XX) em 21/06/2022 às 15:20:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:03:17 e válido até 13/07/2118 - 14:03:17.

(Assinatura do sistema)

PRISCILA NATASHA KINAS (CPF: 048.XXX.619-XX) em 22/06/2022 às 09:45:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:09 e válido até 13/07/2118 - 14:58:09.

(Assinatura do sistema)

ANGELA MARIA BLATT ORTIGA (CPF: 464.XXX.499-XX) em 22/06/2022 às 11:04:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/04/2021 - 13:38:58 e válido até 19/04/2121 - 13:38:58.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO MÜLLER DOS SANTOS (CPF: 051.XXX.829-XX) em 27/06/2022 às 07:57:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:13 e válido até 30/03/2118 - 12:48:13.

(Assinatura do sistema)

GABRIELE VANESSA TSCHOKE (CPF: 058.XXX.349-XX) em 30/06/2022 às 14:09:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:39 e válido até 13/07/2118 - 13:55:39.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjQ2MjRfMjQ2NzJfMjAyMl9YUzc1OEQ1Vg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00024624/2022 e o código
XS758D5V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.